
 

 

CITTÀ DI IMOLA 
MEDAGLIA D’ORO AL VALORE MILITARE PER ATTIVITA’ PARTIGIANA 

 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

1 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 192 DEL 02/08/2022 

 

OGGETTO: PNRR – MISSIONE 2 COMPONENTE 4 INVESTIMENTO 2.2 - LAVORI 

DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE DI VIA 

PISACANE (CUP: C27H20001050001) ART. 1C. 139 E SS. LEGGE 

145/2018  - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO E 

FINANZIAMENTO SPESA   

L’anno duemilaventidue, il giorno due del mese di Agosto alle ore 15:30 presso la Residenza 

Municipale, su convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, in forma mista, in 

presenza e a distanza mediante videoconferenza. All’appello di apertura erano presenti: il 

Vice Sindaco Castellari Fabrizio e gli Assessori Zanelli Michele, Raffini Pierangelo, Spadoni 

Daniela, Penazzi Elena (da remoto), Spada Elisa e Gambi Giacomo. 

Non essendovi stati successivamente movimenti, risultano presenti per il punto in oggetto: 

Nome Qualifica Presente Assente 

PANIERI MARCO Sindaco  X 

CASTELLARI FABRIZIO Vice Sindaco X  

ZANELLI MICHELE Assessore Anziano X  

RAFFINI PIERANGELO Assessore X  

SPADONI DANIELA Assessore X  

PENAZZI ELENA* Assessore X  

SPADA ELISA Assessore X  

GAMBI GIACOMO Assessore X  

*presente a distanza 

                Totale presenti: 7      Totale assenti: 1  

Presiede: il Vice Sindaco, Fabrizio Castellari. 

Assiste alla seduta: il Segretario Generale, Simonetta D'Amore. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, invita la Giunta a trattare 

l’argomento in oggetto. 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

2 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO l’art. 1 commi 139 e segg. della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che prevede 

l’assegnazione di risorse ai Comuni per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in 

sicurezza degli edifici e del territorio ed in particolare secondo il seguente ordine di priorità: 

a) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;  

b) messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti;  

c) messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per gli 

edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà dell’ente;  

CONSIDERATO che il Comune di Imola ha partecipato alla procedura per l’assegnazione del 

contributo erariale per investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli 

edifici e del territorio, tra i quali i lavori di manutenzione straordinaria del ponte di Via 

Pisacane sul torrente Santerno; 

PRESO ATTO che: 

- con Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze del 08/11/2021, sono stati assegnati in seguito alla procedura di 

scorrimento della graduatoria, i contributi per interventi riferiti a opere pubbliche di 

messa in sicurezza degli edifici e del territorio ai sensi del citato art. 1 commi 139 

della Legge 145/2018; 

- in particolare per la realizzazione dell’intervento di manutenzione straordinaria del 

ponte di Via Pisacane, è stato assegnato un contributo di € 200.000,00 corrispondente 

al costo complessivo dei lavori; 

- il Ministero dell’Interno ha previsto per l’erogazione del contributo la seguente 

modalità: una quota pari al 20% entro il 28/02/2022; una quota pari al 70% sulla base 

degli stati di avanzamento dei lavori; il restante 10% previa trasmissione del certificato 

di collaudo, ovvero del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei 

lavori; 

CONSIDERATO che gli interventi relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli 

edifici e del territorio finanziati con le citate risorse sono confluite nella linea progettuale 

“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 

Comuni – M2C4 – Investimento 2.2” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR), approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificato all’Italia 

dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021; 

RICHIAMATO che: 

- il Comune di Imola si avvale della società in house Area Blu s.p.a., per la gestione e 

mantenimento del patrimonio immobiliare, progettazione di opere pubbliche, 

riqualificazione del verde comunale, interventi sulle strade e servizi cimiteriali; 

- con delibera ANAC n. 746 del 15/12/2018, il Comune di Imola è stato iscritto 

nell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano 

mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’art. 192 

comma 1 del D.lgs. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 7, in relazione alla società 

Area Blu S.p.a.; 

- con scrittura privata n. 57 del 30/05/2019 Area Blu S.p.a. e Comune di Imola hanno 

sottoscritto il “Disciplinare servizio per la programmazione e realizzazione di opere 

pubbliche e manutenzioni straordinarie del Comune di Imola”, che disciplina le attività 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

3 

di supporto alla programmazione delle opere pubbliche, nonché la gestione delle 

attività progettuali ad essa conseguente; 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 59 del 15/03/2022 con la quale è stato approvato, tra 

gli altri, il progetto di fattibilità tecnico economica dei lavori di manutenzione straordinaria 

del ponte di Via Pisacane, per un importo dei lavori a base di gara pari a € 131.400,00 (IVA 

inclusa) e un quadro economico complessivo di € 200.000,00 ai fini dell’inserimento nel 

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024;  

DATO ATTO che l’intervento è previsto nel Programma Triennale 2022/2024 e 

nell’annualità 2022 (approvato con deliberazione C.C. n. 69 del 18/03/2022 e successivo 

adeguamento approvato con deliberazione C.C. n. 105 del 26/05/2022) alla voce 

“Manutenzione straordinaria ponte di Via Pisacane sul Santerno” (CUI 

L00794470377202000024– CUP C27H20001050001);  

VISTI: 

- l’art. 23 comma 4 del D.lgs. 50/2016 che consente alla stazione appaltante di omettere 

uno o entrambi i primi livelli di progettazione, purché il livello successivo contenga 

tutti gli elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando la qualità della 

progettazione; 

- l’art. 27 comma 2 del D.lgs. 50/2016 che dispone che le Amministrazioni 

aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori possono sottoporre al procedimento di 

approvazione dei progetti un livello progettuale di maggior dettaglio, al fine di 

ottenere anche le approvazioni proprie delle precedenti fasi progettuali eventualmente 

non effettuate; 

VISTO il progetto definitivo/esecutivo acquisito al prot. gen. n. 14655 del 29/04/2022, redatto 

da Area Blu S.p.a. concernente i lavori di cui sopra, dettagliatamente descritti nella Relazione 

Tecnica agli atti del presente provvedimento, il cui importo è stato definito in € 136.123,71 

come specificato nel seguente quadro economico per una spesa complessiva di € 200.000,00 

(IVA compresa): 

QUADRO ECONOMICO importi in €  

a1) 

Lavori a base di gara da progetto  136.123,71 

variante/i n. __  - 

Totale lavori soggetti a ribasso  136.123,71 

a2) Attuazione piani di sicurezza da progetto  8.789,00 

 Attuazione piani di sicurezza da variante   - 

 totale Attuazione piani di sicurezza  8.789,00 

 % ribasso 
 

- 

Importo complessivo dei lavori (di contratto se già affidato) 144.912,71 

Somme a disposizione (importi comprensivi di contributi e IVA) 

b1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, inclusi rimborsi 

previa fattura 
- 

b2) Rilievi, accertamenti e indagini - 

b3) Allacciamenti a pubblici servizi - 

b5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi - 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

4 

b6) Accantonamento art. 106 c. 1 lett. a) D.Lgs 50/2016 - 

b7) Spese tecniche relative a Progettazione, Necessarie attività preliminari, 

Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, Coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, Direzione lavori, Assistenza giornaliera e 

contabilità, Accantonamento incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016, Conferenze di 

servizi, spese di verifica progetto, altre spese di carattere strumentale sostenute 

in relazione all'intervento (art. 23 c. 11-bis D.Lgs 50/2016), eventuali spese 

esterne di supporto al responsabile del procedimento.  

2.898,25 

b8) Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione: 

competenze di Area Blu, contributo ANAC per tutti i contratti (sia lavori che 

progettazione) di importo superiore a 40.000 euro 
19.473,39 

b9) Spese per commissioni giudicatrici (esterne) - 

b10) Spese per opere artistiche, ove previsto - 

b11) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 

speciale d’appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri 

eventuali collaudi specialistici 
- 

b12) I.V.A. su lavori voce a) 
31.880,80 

y 0,5% del valore del ribasso offerto dall’aggiudicatario per il l c.d. “Fondo salva 

opere” istituito dall’art. 47 D.L 34/2019, con le modalità che saranno indicate 

dal Ministero 

- 

 totale 54.252,44 

b4) imprevisti 834,85 

Totale somme a disposizione 55.087,29 

TOTALE COMPLESSIVO 200.000,00 

PRESO ATTO che il progetto riguarda la manutenzione delle pavimentazioni delle parti di 

impalcato destinate al transito di pedoni e traffico ciclabile, attualmente in stato di degrado, ed 

in particolare: 

- la rimozione e sostituzione dell’assito e della struttura portante della passerella ciclo-

pedonale con elementi in legno di castagno massello; 

- la rimozione e sostituzione della pavimentazione ceramica dei marciapiedi esistenti 

con altra di tipologia simile; 

DATO ATTO che il progetto di cui sopra, predisposto secondo quanto previsto dall’art. 23 

del D.Lgs 50/2016, si compone dei seguenti elaborati: 

- A01_Relazione tecnica - QTE – dichiarazione di conformità 

- A02_Elaborati grafici 

- A03_Computo metrico estimativo  

- A04_Elenco prezzi unitari 

- A05_Schema di contratto  

- A06_Capitolato speciale d’appalto 

- A07_Importo percentuale della mano d’opera 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

5 

- A08_Cronoprogramma  

- A09_Piano di coordinamento e sicurezza e coordinamento e fascicolo dell’opera 

- A10_Piano di manutenzione 

RITENUTE valide le motivazioni contenute nella Relazione tecnica (elaborato A01) in merito 

alla necessità di eseguire l’opera di cui al presente progetto esecutivo; 

VISTO il verbale di verifica del progetto ai sensi dell’art. 26 D.lgs. 50/2016 nel quali tra 

l’altro si dichiara la conformità ai sensi dell’art. 9, comma 3, della L.R. 15/2013; 

ATTESO che il progetto è stato sottoposto a validazione, ai sensi dell’art. 26, comma 8, del 

D.lgs. 50/2016 e che tale validazione costituisce accertamento, ai sensi dell’art. 9 c.3 della LR 

15/2013, di conformità alle norme urbanistiche ed edilizie, nonché alle norme di sicurezza, 

sanitarie e di tutela ambientale e paesaggistica ed inoltre costituisce titolo abilitativo ai sensi 

del combinato disposto dagli art. 7 DPR 380/2001 e art. 10 c.1 lettera c) L.R. 15/2013; 

PRESO ATTO della regolarità dell’istruttoria in merito a quanto previsto dall'art. 6 lett. a) e 

b) L. 241/1990 e ss.mm., nonché alle norme vigenti riferibili all’atto in oggetto, attestata dal 

RUP Arch. Andrea Dalfiume, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

RICHIAMATO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed il D.P.R. 207/2010 per la parte vigente nel 

periodo transitorio ai sensi dell’art. 216 del predetto D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 18/03/2022 è stata 

approvata la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) 2022 - 

art. 170 comma 1 D.Lgs. 267/2000; 

CONSIDERATO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 18/03/2022, è stato 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 - art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

art. 10, D.Lgs. n. 118/2011; 

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 03/05/2022, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione-Piano della Performance 2022-2024; 

VISTO che, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sulla proposta di 

deliberazione di cui trattasi del Responsabile di Procedimento Geom. Roberto Lelli, sono stati 

espressi i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile allegati alla presente quale parte 

integrante e sostanziale; 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

D E L I B E R A 

per i motivi in premessa esposti, 

1) di approvare il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria del 

ponte di Via Pisacane sul torrente Santerno (CUI L00794470377202000024 – CUP 

C27H20001050001) redatto da Area Blu S.p.a., per un importo dei lavori a base di gara di € 

136.123,71 ed un quadro economico complessivo di € 200.000,00 (IVA inclusa), composto 

dagli elaborati elencati in premessa; 

2) di dare atto che gli elaborati progettuali vengono conservati, in formato digitale, agli atti 

del presente provvedimento, previa sottoscrizione del Segretario Generale; 

3) di dare atto che il progetto è sottoposto a validazione, ai sensi dell’art. 26, comma 8, D.Lgs. 

50/2016, come da documentazione conservata agli atti della presente e che tale validazione 

costituisce accertamento, ai sensi dell’art. 9 c. 3 della L.R. 15/2013, di conformità alle norme 

urbanistiche ed edilizie, nonché alle norme di sicurezza, sanitarie e di tutela ambientale e 

paesaggistica ed inoltre costituisce titolo abilitativo ai sensi del combinato disposto dagli art. 

7 D.P.R. 380/2001 e art. 10 c.1 lettera c) L.R. 15/2013; 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

6 

4) di dare atto che l’entrata di € 200.000,00 verrà introitata al Titolo 4, Codice del piano dei 

conti integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex art. 13 DPCM 

28/12/2011 “4.02.01.01.001” Capitolo 4201040 “PNRR - M2C4 INV 2.2 ART. 1 COMMA 

139 LEGGE 30 DICEMBRE 2018 N. 145 - CUP C27H20001050001 PONTE VIA 

PISACANE CONTRIBUTO AGLI INVESTIMENTI RELATIVI ALLA MESSA IN 

SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO. (VINC. CAP 22305)”, del Bilancio di 

Previsione 2022, accertamento n. 2022/459; 

5) di assegnare ad Area Blu S.p.A. le attività e le risorse inerenti la realizzazione dei lavori 

precitati e di dare atto che la somma complessiva di € 200.000,00 (IVA inclusa) viene 

imputata al Titolo 2 Missione 4 Programma 2, codice del piano dei conti integrato necessario 

per la definizione della transazione elementare ex art. 13 DPCM 28/12/2011 “2.02.01.09.003” 

del Bilancio di Previsione 2022/2024, Capitolo 22305 “PNRR - M2C4 - INV. 2.2 - CUP 

C27H20001050001 - Manutenzione straordinaria ponte Via Pisacane sul Santerno (vincolato 

al Cap. 4201040)”, impegno 2022/1861; 

6) di dare atto che il predetto impegno è assunto d’intesa con il Dirigente dell’Area Gestione e 

Sviluppo del Territorio cui è assegnata la gestione della relativa risorsa, al fine di assicurare 

l’economicità del procedimento evitando duplicazione di atti; 

7) di riservarsi con successivo provvedimento di approvare lo schema di accordo previsto 

dall’art. 10 del D.L. 31/5/2021 n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure” convertito con modificazioni nella Legge 29/7/2021 n. 108; 

8) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, 

il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”; 

9) di pubblicare la presente determinazione sul sito web del Comune in “Amministrazione 

Trasparente, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 33/2013;  

10) di inviare copia del presente provvedimento alla Società Area Blu S.p.A. a cura del 

Servizio Interventi Tecnici e Patrimonio. 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

7 

Del che si è redatto il presente verbale. 

 

 IL VICE SINDACO  IL SEGRETARIO GENERALE 

   (Fabrizio Castellari)    (Simonetta D'Amore) 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


